**) Hanc Ed. quam ex Biblioth. magniducali Wimar. in manibus teneo. Fabricius l. l. p. 714. et Hoffmannus l. l. p. 703. memorant.

***) Hanc Ed., quae Fabricio, Schweigero et Hoffmanno latuit, in meis libris est.

****) Hanc Ed., quam ex Biblioth. regia Dresdensi in manibus habeo, a solo Fabricio l. l. p. 714. affertur.

†) Hanc Ed., quae Fabricio, Schweigero et Hoffmanno latuit, in Biblioth. regia Dresdensi est.

††) Hanc Ed. in Biblioth. acad. Erlangensi est. Hoffmannus, qui eam l. l. p. 703. memorat. *Lipsiae* loco, *Witebergam* scripsit; at Lamberg typographus Lipsiensis illius temporis est, non Witebergensis, conf. Gust. Schwetschkii Codex nundinarius Germaniae literatae bisecularis (Halle 1850. Fol.) pag. 28 sqq. sub a. 1591, et seqq.

†††) Hanc Ed. solus Hoffmannus l. l. p. 703. affert. ubi iterum *Witebergam* loco *Lipsiae* scripsit.

††††) Hanc Ed. a solo Fabricio l. l. p. 714. memoratur.

**†) Sic hæc Ed. ab Hoffmanno l. l. p. 704. affertur; breuius a Fabricio l. l. p. 704. sic: *Witebergae 1609.* 8.

*††) Hanc Ed. a solo Fabricio l. l. p. 704. memoratur sic: *Witebergae 1631.* 8.

**††) Sic hæc Ed. Hoffmannus l. l. p. 704. affert, Fabricius autem l. l. p. 704. breuius sic: *Londini 1639.* 8.

****†) Hanc Ed., quae in meis libris est, præter alia etiam p. 411—413. Melanthonis interpretationem elegiae Solonis continet.

**†††) Sic hæc Ed. affertur a Fabricio l. l. p. 717. et Hoffmanno l. l. p. 513.

Ex his 17 Editionibus interpretationis Melanthonis hasce sex in manibus teneo: 1) *Ed. Witeberg. 1561.*, 2) *Ed. Francof. 1593.*, 3) *Ed. Lips. 1564.*, 4) *Ed. Mulhus. 1570.*, 5) *Ed. Lips. 1576.*, 6) *Ed. Lips. 1581.*, quas solis annorum, quibus prodierunt, numeris significabo. — Praefatio huic interpretationi in his Edit. non est praemissa.

THEOGNIDIS MEGARENSIS SENTENTIAE ELEGIAEAE

PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

- O Rex, Latonae filii, Iovis proles, nunquam tui
 Obliviscar exordiens, neque finiens;
 Sed semper primumque, et ultimum, inque
 mediis
 Canam; tu autem me audi, et bona da.
 5¹⁾ Phoebe rex, quando equidem te Dea pepe-
 rit veneranda Latona,
 Palmam teneram manibus amplexata,
 Immortalium pulcherrimum, in rotunda pa-
 lude:
 Tota quidem impleta est Delus ingens
 Odore divino; risit vero terra prodigiosa²⁾,
 10 Gavisusque est profundus pontus maris albi-
 cantis.
 0³⁾ Diana fericida, filia Iovis, quam Aga-
 memnon
 Placavit, quando in Troiam navigabat navi-
 bus velocibus,
 Precantem me audi; mala autem fata expelle:
 Tibi quidem hoc, Dea, parvum, mihi vero
 magnum est.
 15 Musae et Gratiae, filiae Iovis, quae⁴⁾ quon-
 dam Cadmi
 Ad nuptias profectae, pulchrum cecinistis
 carmen;
 Nam quod est pulchrum, est amicum⁵⁾; quod
 non est pulchrum, non amicum est.
 Hoc carmen immortalia venit per ora.
 Cyrne, docenti quidem mihi signum impo-
 natum
 20 His carminibus; latebit enim nunquam, si
 surripiatur;
 Neque quisquam mutabit peius, bonum quod
 adsit,
 Sic vero quisque dicit: Theognidis sunt car-
 mina
 Megarensis, omnes quidem inter homines ce-
 lebris;
 Civibus vero nondum omnibus placere pos-
 sum.
 25 Nil mirum, o Polypaeda; neque enim Iupiter
 Neque plenus omnibus placet, neque absti-
 nens.
 Tibi vero ego benevolus praecepta dabo, qua-
 lia ipse,
 Cyrne, a bonis *viris*, puer adhuc existens,
 didici.
 Sapito neque turpibus ex factis, neque iniustis
 30 Honores, neque potentiam trahere, neque divi-
 vitias.
 Haec quidem sic scito; cum malis vero ne ver-
 sare
 Viris, sed semper cum bonis conversare;
 Et cum eis hibe et comede, et cum eis
 Sede; et place illis, quorum magna pote-
 stas est.
 35 A bonis enim *viris* bona disces; si vero malis
 Commiscearis, perdes et quam habebas⁶⁾
 mentem.

5) quod est pulchrum, est amicum; sic Edit. 1561. 1564. 1570.; Edit. 1563., 1576., 1581. quod pulchrum est. amicum;

6) habebas] sic Edit. 1561—1570.; Edit. 1576. 1581. habens.

1) Versuum numeros, quibus illae 6 Edit. omnes, quas in manibus habeo, carent, ex Ed. Bekkeri (Theognidis elegi ex fide librorum manuscriptorum recensiti et aucti cum notis Frid. Sylburgii et Rich. Franc. Phil. Brunckii editi Immanuel Bekkerus, Lipsiae 1815. 8.) adscripsi. Cum hac Ed. versuum numeris congruit Ed. Bergk. (Poetae lyrici graeci. Edidit Theodorus Bergk. Lipsiae 1843. 8. pagg. 360—424., ubi Theognidis eiegiarum reliquias exhibet.); magnopere vero ab utraque differt Ed. Brunck. (*Ἡθικὴ ποιητικὴ* sive Gnomici poetae graeci. Ad optimorum exemplarium fidem emendavit Rich. Franc. Phil. Brunck. Argentorati 1784. 8. pagg. 1—49., ubi Theognidis sententiae graece leguntur).

2) prodigiosa] Ed. 1561. mendo typogr.: prodiosa.

3) O] omnes eiusmodi voces, quas interpres in hac versione ipse addidit. ut clarior fiat, in illis Edit. intra uncinas inclusae sunt; equidem has, uncinis omissis, typis cursivis, quae dicuntur, exscribendas curavi, auctoritatem sequens recentiorum interpretum ut Barnesii, Musgravii et Fickii, qui in versione lat. tragoediarum Euripidis omnes voces, quas interpretationi ad fidem verborum graecorum factae ipsi adiecerunt, ut dilucidior rediatur, typis cursivis exscripserunt.

4) quae] sic (= Theogn. *αὶ*) Edit. 1561., 1570.; in Edit. 1561., 1563., 1576., 1581. deest.

Haec cum didiceris, cum bonis conversare, et
aliquando dices,
Bene consulere amicis me.
Cyrne, utrum fert civitas haec; timeo autem,
ne pariat virum

40 Correctorem malae insolentiae vestrae.
Cives enim, adhuc illi *sunt* modesti; praefecti
vero
Versi sunt multam in nequitiam cadere.
Nullam unquam, Cyrne, boni civitatem per-
diderunt viri;
Sed quando contumeliosis esse malis pla-
cuerit,

45 Populumque corruperint, iudiciaque iniustus
dederint,
Propriorum lucrorum causa, et potentiae:
Spera⁷⁾ non diu illam civitatem quietam fore,
Etsi nunc manet multa in quiete:
Cum malis amica viris haec fuerint,

50 Lucra publico cum malo venientia.
Ex his enim seditio est, et intestinae caedes vi-
rorum;
Rex vero civitati nunquam illi placeat.
Cyrne, civitas quidem adhuc haec civitas *est*,
populi autem alii,
Qui prius neque iura noverant⁸⁾, neque
leges;

55 Sed circum latera pellem caprarum attere-
bant;
Foris autem, tanquam cervi, hanc depasce-
bantur civitatem;
Et nunc sunt boni, o Polypaeda; at *qui* prius
boni *erant*,
Nunc mali *sunt*; quisquam haec ferret respi-
ciens?

Se invicem autem decipiunt, alii alios ridentes,
60 Neque malorum rationes cognoscentes, ne-
que honorum.
Neminem horum amicum fac, o Polypaeda,
civium
Ex animo, utilitatis causa alicuius.
Sed videaris quidem omnibus lingua amicus
esse;
Rem vero communices nemini ullam

7) Spera] sic (= Theogn. Ἐλπεο) Editt. 1561., 1563., 1576., 1581.; Editt. 1564., 1570. Spera.

8) noverant] sic (= Theogn. γῶσσαν) Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581. mendo typogr.: moverant.

65 Seriam. Cognosces enim improborum mentes
virorum,
Quod ipsis in factis fides est nulla;
Sed dolos, deceptionesque, versutiasque dilexe-
runt
Sic, ut viri non amplius incolumes.
Nunquam, Cyrne, improbo fidens consulta
cum viro,

70 Quando seriam rem volueris facere;
Sed ad probum profectus, consulta multum la-
borans,
Et longum pedibus, Cyrne, iter peragens.
Rem vero ne amicis omnino commuica cum
omnibus:
Pauci sane e multis fidelem habent mentem.

75 Paucis fidens magnas viris res aggredere,
Ne forte insanabilem, Cyrne, accipias do-
lorem.
Fidelis vir auroque et argento rependi
Dignus *est* in molesta, Cyrne, seditione.
Paucos invenies, o Polypaeda, viros amicos,

80 Fideles, in difficultibus rebus persistentes:
Qui ausint, concordem animum habentes,
Aequae bonorum malorumque participes esse.
Hos vero non invenies⁹⁾ quaerens, neque inter
omnes
Homines, quos navis non una omnes agit,
85 Quibus in lingua et oculis inest
Pudor; neque ad turpem rem quaestus agit.
Ne me verbis quidem cole; mentem autem
habe et praecordia alibi,
Si me amas, et tibi fidelis inest mens.
Aut me ama, puram afferens mentem; aut me
refugiens,

90 Odio prosequere, manifeste contentionem
suscipiens.
Qui vero unica lingua dupliciter habet men-
tem, hic amicus
Gravis, Cyrne, inimicus melior, quam ami-
cus existens.
Si quis laudabit te tanto tempore, quanto¹⁰⁾
viderit *te*,
Separatus vero a *te* alio linguam mittit
malam:

95 Talis profecto sodalis vir, amicus *est* non
valde bonus,

9) invenies] sic (= Theogn. ἐπιγῶστος) Editt. 1561 — 1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. invenis.

10) quanto] sic (= Theogn. ὅσσον) Editt. 1561., 1563., 1570 — 1581.; Ed. 1564. quando.

- Qui dixerit lingua optima, cogitat autem alia.
 Sed sit talis mihi amicus, qui amicum me Cognoscens, iracundiam, et¹¹⁾ gravem me existentem, ferat
 Pro fratre. Tu autem mihi haec in animo
 100 Considera, et aliquando mei memineras in posterum.
 Nullus hominum persuadeat improbum virum amare,
 Cyrne; quae enim est utilitas, ille vir amicus si sit?
 Neque te ex gravi labore liberaverit et detrimento,
 Neque bonum habens, illius te participem facere voluerit.
 105 Improbis vero benefacienti vanissima gratia est:
 Perinde est ac seminare pontum maris albi.
 Neque enim pontum seminans¹²⁾, profundam segetem metas:
 Neque malis benefaciens, beneficium vicissim accipias ab eis;
 Inexplebilem enim habent improbi mentem; si vero in uno aberraris,
 110 Superiorum omnium effusa perit amicitia.
 At probi plurimum fruuntur beneficio accepto;
 Memoriam autem habent beneficiorum, et gratiam postea.
 Nunquam malum virum, amicum fac sodalem;
 Sed semper fuge, tanquam malum portum.
 115 Multi sane potus et cibi sunt amici;
 In seria autem re pauciores sunt amici.
 Fucato vero viro cognita difficilius nihil est, Cyrne, neque cautionis est maioris.
 Auri adulterini et argenti intolerabile detrimentum,
 120 Cyrne, et invenire facile est viro sapienti.
 Si autem amici mens viri in pectoribus latnerit,
 Tenuis existens, dolosum vero in praecordiis cor habeat:
 Hoc Deus fucatissimum fecit hominibus,
 Et cognitu omnium hoc difficillimum:
 125 Non enim poteris cognoscere viri mentem, neque feminae,

11) et] sic (= Theogn. xai) Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581. mendo typogr.: ei.

12) seminans] sic (= Theogn. σπειρων) Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581. seminas.

- Priusquam tentaveris ceu iumentum,
 Neque poteris coniectare, tanquam aliquando tempestive profectus;
 Saepe enim animum fallunt species.
 Neque potentia opta, o Polypaeda, te eximium esse,
 130 Neque facultatibus; duntaxat autem viro adsit fortuna.
 Nihil in humanis patre et matre melius
 Est, quibus sanctum, Cyrne, curae est ius.
 Nemo, Cyrne, damni et lucri causa ipse est;
 Sed Dii horum datores amborum.
 135 Neque quispiam hominum facit, in praecordiis intuitus,
 In finem an bonum fiat, an malum.
 Saepe enim putans se facturum malum, bonum fecit;
 Et putans se facturum bonum, fecit malum.
 Neque cuiquam hominum adveniunt, quaecunque voluerit;
 140 Impediunt enim gravis fines impossibilitatis.
 Nos homines autem vana existimamus, scientes nihil:
 Dii vero secundum suam omnia perficiunt mentem.
 Nemo unquam, hospitem, o Polypaeda, qui fefellerit,
 Atque supplicem, mortalium, immortales latuit.
 145 Fac malis autem iuste paucis cum facultatibus vivere,
 Quam dives esse, iniuste opes adeptus;
 In iustitia¹³⁾ autem comprehensim omnis virtus inest,
 Omnisque vir bonus est, Cyrne, iustus qui est.
 Divitias quidem daemon etiam improbissimo viro dat;
 150 Sed virtus paucos viros, Cyrne, comitatur.
 Iniuriam, Cyrne, Deus primum malum dedit viro,
 Cuius futurus est locum nullum ponere:
 Parit profecto satietas iniuriam, quando improbum opes secutae sint
 Hominem, et cui non mens sana sit.
 155 Nunquam mihi paupertatem perniciosam, viro iratus,

13) In iustitia] sic (= Theogn. ἐν δὲ δικαιοσύνη) Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581. male coniunctim: Iniustitia.

- Neque egestatem, Cyrne, malam obſice,
Iuppiter enim ſane libram inclinat alias alii,
Interdum quidem ditescere, interdum vero
nihil habere.
- Nunquam, Cyrne, vendita verbum magnum;
novit enim nemo
- 160 Hominum, quid nox et dies viro perficiat.
Multi quidem utuntur malis conſiliis, numine
autem dextro,
Quibus, quod malum videbatur, cedit in
bonum,
Sunt vero *alii*, qui et conſilio bono, et nu-
mine ſiniſtro
Res gerunt, finis autem rebus non ſuccedit.
- 165 Nemo hominum, neque dives, neque pauper,
Neque malus ſine numine, neque bonus *est*;
Aliud *alii* malum *est*, re vera autem beatus
nemo *est*
Hominum, quotquot ſol intuetur.
Quem autem Dii amant, et invidus laudat,
- 170 Viri vero ſtadium *est* nullum.
Deos ora, quibus *est* magna po-teſtas; nihil
ſine Diis
Est hominibus, neque bona, neque mala.
Virum bonum paupertas, quam aliae res omnes,
domat magis,
Et *quam* ſenectus cana, Cyrne, et *quam*
febris:
- 175 *Quam* quidem *paupertatem* oportet fugere, et
in immenſum mare
Proiicere, et petras, Cyrne, contra altas.
Omnis enim vir paupertate domitus, neque
quicquam dicere,
Neque facere po-teſt; lingua vero illi liga-
ta *est*.
Oportet igitur ſimul ſuper terram et lata dorsa
maris
- 180 Quaerere gravis, Cyrne, liberationem pau-
pertatis.
Mori, *o* amice Cyrne, pauperi melius *est* viro,
Quam vivere dura afflictum paupertate.
Arietes quidem et aſinos quaerimus, Cyrne,
et equos
Generoſos, et quiſque vult ex bonis
- 185 Admittere; dicere autem malam *uxorem*,
mali viri filiam, non renuit
Generoſus vir, ſi ei pecunias multas dederit:
Nulla *femina* mali viri recuſat *esse* uxor
Divitis, quin divitem vult *maritum* loco boni.

- Opes quidem aestimant; et ex malo *viro ortam*
bonus duxit uxorem,
- 190 Et malus ex bono *ortam cum* divitiis miscuit
genus.
Itaque ne mirare genus, *o* Polypaeda, civium
Labeſactari; cum enim miscetur bona malis.
Ipse quidem hanc, cognoscens malo patre or-
tam *esse*,
In aedes *suus* ducit, opibus *illius* inductus,
195 Nobilis ignobilem, quandoquidem fortis
ipsam necessitas
Cogit, quae viri fecit miseram mentem.
Opes vero cui a love, et cum iustitia viro fue-
rint,
Et integre, semper quidem stabile *est*;
Si vero iniuste praeter tempus vir lucri cupido
animo
200 Acquiret, sive iureiurando praeter iustum
capiens,
Statim quidem ferre lucrum videtur, in finem
vero
Rursum *est* damnum; Deorum enim supe-
rior *est* meus.
Sed haec hominum fallunt neutem; non enim
super ipsos
Fiunt beati rei erroris.
- 205 Sed hic quidem ipse solvit malum debitum;
ille vero charis
Noxam postea liberis appendit.
Alium vero non apprehendit vindicta; mors
enim impudens
Prius super¹⁴⁾ palpebras sedebat, fatum af-
ferens.
Nemo profecto exuli amicus et fidelis soda-
lis *est*,
- 210 Exilio autem *est* hoc acerbius.
Vinum sane potare multum, malum *est*; si vero
quis ipsum
Potarit prudenter, non malum, sed bo-
num *est*.
Cyrne, amicos secundum omnes commuta va-
rios mores,
Ingenium tempetans, quod quisque habet.
215 Polypi mentem obtine versipellis, qui ad
petram,
Cui adhaeserit, talis visu apparet.

14) super] sic (= Theogn. *Eni*) Editt. 1561., 1563., 1570 —
1591.; Ed. 1561. male: semper.

Nunc quidem hac sequere, aliquando alius colore fias,

Celeris mutatio quidem sapientia est morum.
Neque nimis indignare, cum perturbantur cives,

220 Cyrne; media autem perge via, quomodo ego.

Quisquis quidem putat proximum suum scire nihil,

Sed se¹⁵⁾ ipse solum varia consilia habere:

Ille sane amens est, mente privatus bona;

Aequae enim omnes varia scimus.

225 Sed hic quidem non vult turpes quaestus sequi;

Alteri vero, doli magis infideles placent.

Divitiarum autem nullus est finis certus hominibus;

Qui enim nunc ex nobis plurimas habent facultates,

Duplo augere eas properant; quisnam saturaverit omnes?

230 Opes¹⁶⁾ quidem mortalibus sunt amentia.

Ate¹⁷⁾ autem statim emergit, quam cum Iupiter

Mittet laborantibus, aliàs alius habet.

Arx et turris qui erat stulto populo,

Cyrne, modicum honorem consequitur bonus vir.

235 Neque amplius decet nos, nimirum viros salvos,

Diruere tanquam civitatis moenia expugnanda.

Tibi quidem ego alas dedi, cum quibus super immensum mare

Volabis, per terram omnem sublatus

Facile; epulis vero et conviviis aderis

240 In omnibus, multorum versans in oribus.

Et te cum tibiis canoris iuvenes viri

In mundo amabiles honesta et suavia

Canent; et postquam tenebrosas sub latebras terrae

Iveris, luctuosas in Ditis domos:

245 Nunquam, ne mortuus quidem amittes gloriam, neque latebis,

Immortale hominibus semper habens nomen,

15) se] in Ed. 1570. deest.

16) Opes] sic (= Theogn. ὀψήματα) Edit. 1561., 1563., 1570—1581.; Ed. 1564. Omnes.

17) Ate] sic (= Theogn. Ἄτη) Edit. 1561., 1563., 1576., 1581.; Edit. 1564., 1570. male disinctim: A te.

Cyrne, per Graeciam terram versans, et per insulas,

Piscoso transiens mari in sterili,

Non equorum tergis insidens, sed te mittent
250 Splendida¹⁸⁾ Musarum dona violis coronatarum¹⁹⁾.

Omnibus enim, quibus curae est, et posteris carmen,

Eris cum, donec terra et sol erunt.

Caeterum ego modicam a te consequor reverentiam:

Quin tanquam pusillum puerum verbis me decipis.

255 Pulcherrimum est id, quod est iustissimum; optimum vero est valere.

Res vero incundissima est id, quod quis amat, assequi.

Equa ego sum pulchra, et certatrix, sed pessimum

Virum fero, et mihi hoc molestissimum.

Saepe profecto cogitavi effringens frenum

260 Fugere, excutiens malum aurigam.

Non mihi bibitur vinum, postquam ad puellam teneram

Alius vir habitat, multo me peior,

Frigidam mihi apud eam chari libunt parentes, Quare simul aquatur, et me lamentans fert.

265 Illic mediam ipsam puellam amplexus brachio, osculatus sum

Collum; illa vero tenerum loquebatur ex ore. Cognoscibilis est sane paupertas, et aliena existens;

Neque enim in forum venit, neque iudicia.

Ubique enim deterius habet, ubique et permista;

270 Ubique vero inimica simul est, ubicunque fuerit.

Aequaliter sane alia quidem Dii mortalibus hominibus,

Senectutemque gravem, et iuventutem derident;

Omnium vero pessimum inter homines, morteque

Et omnibus morbis est nequius,

275 Liberos postquam educaveris, et necessaria omnia praebueris,

18) Splendida] sic (= Theogn. ἀγλαά) Edit. 1563—1581. Ed. 1561. Splendido.

19) coronatarum] Ed. 1581. mendo typogr.: coronatorum.

Pecuniamque reposueris, multa molesta per-
 pessus,
 Patrem odio prosequuntur, imprecanturque
illi interire,
 Et execrantur, veluti mendicium super-
 venientem.
 Verisimile est malum virum male iura admini-
 strare,
 280 Nullam in posterum reverentem Deorum
 iram,
 Improbo enim difficilia homini licet multa sus-
 cipere
 E vestigio, cogitareque, quomodo recta
 omnia faciat ²⁰⁾.
 Civium nulli fidelis existens pedem hunc pro-
 gredere,
 Neque iureiurando credulus, neque pacto,
 285 Neque, si lovem vult praebere regem maxi-
 mum
 Sponsorem immortalium, pignora ponere
 volens.
 Nam in civitate ita maledica placet nihil,
 Quam *se* servare, vulgus infelicius.
 Nunc vero proborum mala sunt bona im-
 probis
 290 Virorum, suntque perversis lex.
 Pudor quidem enim perit; impudentia autem,
 et iniuria
 Superans iustitiam, terram totam occupat.
 Neque leo semper carnes comedit, quin imo
 ipsum
 Et fortem etiam existentem capit perplexitas.
 295 Garrulo homini tacere gravissimum onus *est*;
 Loquens autem imperitus, quibuscum est,
 oneri est,
 Oderuntque *eum* omnes; necessarius vero con-
 gressus
 Viri talis convivio est.
 Neque vult amicus esse, postquam malum viro
 e venerit,
 300 Neque si ex utero, Cyrne, uno natus
 fuerit.
 Asper et dulcis esto, et ^{20a)} morosus, et immitis
 Famulis et servis, vicinisque propinquis.
 Non oportet obstrepere bonae vitae, sed ipsam
 quietam ²¹⁾ omittere;

20) faciat] sic scripsi; Editt. 1561—1581. faciel.

20a) et] in Ed. 1563. deest.

21) quietam om.] sic Editt. 1563., 1576., 1581.; Editt. 1561.,
 1564., 1570. quietem om. (Theogn. ἀσπεμλίαν).

Malam autem movere ²²⁾, donec in recta
 constitueris ²³⁾.
 305 Mali non prorsus mali ex utero nati sunt;
 Sed *cum* viris malis ineuntes amicitiam.
 Factaque improba didici, et verba maledica,
 et contumeliam,
 Sperans illos omnia dicere vera.
 Inter sodales vir prudens esto;
 310 Omnia autem te latere tanquam absentem
 puta.
 Scito ferre ridicula; foris vero fortis sis,
 Cognoscens mores, quos quisque habet.
 Inter insanos maxime insano, sed inter iustos
 Omnium hominum sum iustissimus.
 315 Multi quidem divites sunt mali, boni autem
 sunt pauperes;
 Sed nos *cum* illis non commutabimus
 Virtutem divitiis, quoniam illud quidem sta-
 bile *est* semper,
 Opes vero hominum aliàs alius habet.
 Cyrne, bonus quidem vir animum habet fir-
 mum semper,
 320 Fortis vero *est* inque bonis positus, inque
 malis.
 Si vero Deus malo viro facultates et divitias
 dabit,
 Insipiens malitiam non potest continere.
 Nunquam ob parvam causam amicum virum
 perdidideris,
 Credens gravi, Cyrne, calumniae.
 325 Si quis peccatis amicorum in omni *re* ira-
 scatur,
 Nunquam inter se concordēs, neque amici
 Poterunt esse. Peccata enim homines inse-
 quuntur
 Mortales, Cyrne, Dii vero non volunt ferre.
 Et lentus ²⁴⁾ consultus cepit ²⁵⁾ celerem homi-
 nem, sequens,
 330 Cyrne, cum recta Deorum iustitia immor-
 talium.
 Quietus, sicut ego, mediani viam ingredi
 pedibus,

22) movere] sic (= Theogn. κινεῖν) Editt. 1561., 1564—
 1581.; Ed. 1563. monere.

23) constitueris] sic Editt. 1561., 1564—1581.; Ed. 1563.
 constitueris.

24) lentus] sic (= Theogn. βραδύς) Editt. 1561—1576.; Ed.
 1581. lenius.

25) cepit] sic (= Theogn. εἰλεῖν) Editt. 1561., 1570.; Editt.
 1561., 1563., 1576., 1581. coepit.

- Neque aliis tribuens, Cyrne, *ea quae sunt*
aliorum.
- Nunquam exulem virum ob spem, Cyrne, oscu-
laberis;
- Neque enim domum regressus, est idem ampli-
us.
- 335 Ne quid nimis propera, omnium media opti-
ma: et sic,
Cyrne, habebis virtutem, quam quidem acci-
pere difficile est.
- Iupiter mihi amicorum det remunerationem,
qui me amant,
Et *me quam* inimicos magis, Cyrne, poten-
tem fore.
- Et sic possim videri inter homines Deus esse,
- 340 Si, postquam remuneravero, me sors ap-
prehendat mortis.
- Sed, Iupiter, perface mihi coelestis opportunum
votum:
Da vero mihi pro malis, et aliquo affici
bono.
- Moriar autem, si nullam malarum sedationem
sollicitudinum
Invenero, dederisque pro calamitatibus ca-
lamitates.
- 345 Fatum enim sic est; ultio vero non apparet
nobis
Virorum, qui meas facultates tenent, vi
Depraedati; ego autem canis transivi alveum,
Torrente fluvio omnibus spoliatus:
Horum liceat nigrum sanguinem bibere, ac
bonum attollat
- 350 Numen, quod ex mea sententia perficiat haec.
O improba paupertas, cur cessas *me* relin-
quens, ad alium
Virum ire²⁶? cur vero quidem me non vol-
entem amas?
- Quin abi, et domum aliam accede, neque cum
nobis
Semper miserabilis huius vitae sis particeps.
- 355 Forti sis animo, Cyrne, in malis, postquam
et in bonis gaudebas,
Quando te et haec fatum iubebat habere.
Sicut autem ex bonis acceptisti malum, sic²⁷
vero et rursus

26) ire?] sic (= Theogn. ἴβρα;) Editt. 1561 - 1576.; Ed. 1581. ires.

27) sic] Ed. 1570. mendo typogr.: si.

- Emergere tenta²⁸), Deos precans.
Neque nimis ostenta, malum vero, Cyrne,
ostentare,
- 360 Paucos sollicitos tui mali habes,
Viri cor minuitur magnam iniuriam passi,
Cyrne; ulciscens vero augetur postea.
Bene demulce inimicum; postquam vero sub
potestate venerit *tuam*,
Ulciscere ipsum, excusationem nullam ad-
mittens.
- 365 Refrena mentem; linguam vero suavitas
semper sequatur;
Improborum quidem est cor acrius.
Non possum noscere animum civium, quem
habent;
- Neque enim benefaciens placeo, neque male.
Vituperant autem me multi simul mali, atque
etiam boni;
- 370 Imitari vero nemo insipientium potest.
Ne me invitum vi pungens sub planstrum adige,
In amicitiam nimis, Cyrne, attrahens.
O Iupiter chare, miror te; tu enim omnibus²⁹)
imperas,
Honorem ipse habens, et magnam pote-
statem.
- 375 Hominum vero bene nosti mentem, et ani-
mum cuiusque³⁰);
Tua vero potentia omnium est summa, o
Rex.
Quomodo autem tua, o fili Saturni, audent
mens viros iniustos³¹)
In eadem sorte, et iustum habere?
Sive probitate delectetur mens, sive scelere
- 380 Hominum iniustus operibus incumbentium.
Nihil³²) quicquam discretum a numine est mor-
talibus,
Neque³³) via, quam ingressus *quis* immor-
talibus placeat.
Attamen autem divitias habent innocuas; alii
vero ex malis

28) tenta] sic (= Theogn. πειρῶ) Editt. 1561., 1564 - 1576 :
Editt. 1563., 1581. tanta.

29) omnibus] sic Editt. 1561., 1563., 1576., 1581.; Editt.
1561., 1570. omnium.

30) cuiusque] sic (= Theogn. ἑκάστου) Editt. 1563 - 1581.;
Ed. 1561. cuiusquam.

31) iniustos] in Ed. 1570. deest.

32) Nihil] sic Editt. 1561 - 1576.; Ed. 1581. Nil.

33) Neque] sic (= Theogn. οὐδ') Editt. 1561 - 1576.; Ed.
1581. Ne.

- Factis cohibent animum tamen paupertatis,
385 Matrem inopiam acceperunt *ii, qui* iusta
amant,
Quae virorum impellit animum in errorem,
Laedens in pectoribus mentes forti prae neces-
sitate;
Audet vero non volens *vir* turpia multa
ferre,
Divitiis cedens, quae quidem mala multa do-
cent,
390 Mendaciaque, dolosque, perniciosasque lites,
Virum etiam invitum; malum autem ei nihil
videtur;
Hae enim et molestam pariunt anxietatem.
In paupertate autem quando *est* malus vir,
tunc multo melior
Apparet, donec quidem divitiae *eum* occu-
pant.
395 Huius quidem iniusta cogitat mens, neque
semper
Recta sententia pectoribus innata est.
Illius autem neque mala sequitur mens, neque
bona;
Sed bonum audere oportet haec et illa ferre.
Reverere vero amicos, fugeque perniciosum
iusiurandum;
400 Verere autem immortalium iram devitans.
Nil nimis festina; tempus autem in omnibus
optimum
Factis hominum, saepe vero ad virtutem
Festinat vir lucrum quaerens, quemcumque
fortuna
Propensa in magnum delictum protrudit,
405 Et eum fecit putare, quae quidem sint mala,
ea bona esse
Facile; quae vero sint utilia, ea mala *esse*.
Amicissimus cum esses *mihî*, peccasti; ego vero
tibi autor nihil *sum*;
Sed tu mentem non bonam nactus eras.
Nullum thesaurum liberis repones meliorem
410 Pudore, qui bonos viros, Cyrne, sequitur.
Nullius hominum vitii videaris esse socius,
Quem consiliumque sequitur, Cyrne, et
quem potentia,
Bibens vero non sic inebriabor, neque me
vinum
Exagitabit, ut dicam grave verbum de te.
415 Neminem similem mihi possum quaerens in-
venire
Fidelem sodalem, cui nullus est dolus.

- Ad indicem vero profectus atteror, tanquam
plumbo
Aurum; praestantior vero nobis inest mens.
Multa me et intelligentem praetereunt, sed ne-
cessitate
420 Taceo, cognoscens nostram potentiam.
Multis hominibus linguae ostia non adiacent
Congrua, et ipsis multa non curanda curae
sunt.
Crebro enim malum reconditum intus, in-
lius *est*;
Bonum vero foras egressum melius *est*,
quam malum.
425 Omnium quidem non nasci hominibus opti-
mum *est*,
Neque intueri radios celeris solis;
Natum vero quam citissime portas Plutonis
transire,
Et iacere multa terra obrutum.
Procreare et educare facilius hominem, quam
mentem bonam
430 Inserere; nemo adhuc hoc perpendit.
Quisquis sapientem fecit insipientem, et ma-
lum bonum.
Si vero Aesculapiadis hoc dedisset Deus,
Sanare malitiam et perversas mentes virorum,
Multas mercedes, et magnas tulissent;
435 Si vero procreari *posset* et inseri *in* homine
mens,
Nunquam ex bono patre esset malus *filius*,
Parens sermonibus prudentibus; verum docens
Nunquam facies *eum, qui* malus *est*, virum
bonum.
Stultus *est*, qui meam quidem habet mentem in
custodiis,
440 Suam vero ipsius propriam nihil curat.
Nemo sane *in* omnibus est beatus; sed *vir* qui-
dem bonus
Sustinet habere malum, et non manifestus³³⁾
est tamen.
Improbis vero neque *in* malis novit, neque *in*
bonis
Animum habens manere. Immortalium au-
tem dona
445 Varia mortalibus adveniunt; sed sustinere
Oportet dona Deorum, qualiacunque *hi* dant,
habere.

34) manifestus] sic (= Theogn. ἐπιθῆλος) Edit. 1561., 1563.,
1570—1581.; Ed. 1564. manifestus.

Si me vis lavare, capite impolluta a summo
Semper alba aqua fluet nostro;
Inveniesque me omnibus in rebus, tanquam
excoctum

450 Aurum, rubrum adpectu, quando teritur
indice:
Cuius colorem desuper nigra non tangit rubigo,
Neque caries, semper vero florem habet
purum.

0 homo, si prudentiae sortitus esses partem,
ut es stultitiae,
Et prudens sic, ut demens, fuisses:
455 Multis admirandus videreris civium
Sic, ut nunc nihili dignus es.
Nequaquam utile est mulier iuvenis viro seni;
Non enim gubernaculo paret, quomodo aca-
tium,
Neque anchoram habent; abrumpens vero
vincula

460 Saepe de nocte alium³⁵⁾ habet portum.
Nunquam non faciendis mentem adhibe, neque
intendas animum
Rebus, quarum facultas est nulla.
Facile sane rem Dii dederunt, neque quicquam
malam,
Neque bonam, difficulti autem facto gloriam
habet.

465 Circa virtutem conterere, et tibi iusta amica
sunto,
Neque te vincat lucrum, quod turpe sit.
Neminem horum invitum manere coge apud
nos,
Neque foras iube non volentem ire,
Neque dormientem excita, o Simonides³⁶⁾,
quemcunque nostrum

470 Armatum vino³⁷⁾ mollis somnus corripuerit.
Neque vigilantem iube invitum dormire;
Omnis enim coacta res molesta est.
Bibere vero volenti adstanto quis misceat:
Non omnes noctes contingit suavia pati.

475 At ego, modum enim habeo suavis vini,
Somni sedatoris malorum memor ero do-
mum profectus.
Ostendam autem, quod vinum incundissimum
est viro potatu;

35) alium] Editt. 1576., 1581. mendo typogr.: aliam.

36) Simonides] sic (= Theogn. Σιμωνίδης) Editt. 1563 — 1581.; Ed. 1561. Simoniades.

37) vino] Ed. 1581. mendo typogr.: uno.

Neque enim sobrius sum, neque valde ebrius.
Quisquis autem praeterierit potus modum, non
amplius ille

480 Suae ipsius linguae compos est, neque
mentis.
Loquitur autem infinita, quae sobrii videntur
turpia;
Veretur vero faciens nihil, quando ebrius
fuerit:
Ante qui erat sapiens, tunc stultus. Sed tu haec
Cognoscens, ne bibe vinum supra modum;
485 Sed aut priusquam potus sis, surge, ne te
urgeat
Venter, ceu malum servum quotidianum.
Aut praesens ne bibe; tu vero habe³⁸⁾ hoc
vannum,
Calicis semper causa sane potus es.
Hic enim fertur amicorum gratia, ille vero
proponitur;

490 Illum vero Diis libas, hunc in manu habes.
Negare non nosti, invincibilis vero sane ille est,
Qui multos³⁹⁾ hibens nil ineptum dicit.
Vos vero bene loquimini ad craterem⁴⁰⁾ ma-
nentes,
Invicem iurgia diu prohibentes.

495 In medium loquentes simul cum uno, et cum
omnibus,
Et sic convivium fit non iniucundum⁴¹⁾.
Insipientis viri simul et sapientis, vinum:
quando sane
Potatur supra modum, levem facit mentem.
In igne quidem aurum et argentum periti viri
500 Cognoscunt; viri vero vinum indicat mentem,
Et maxime etiam sapientis, quod supra mo-
dum hausit bibens,
Ita ut deturpet et eum, qui prius erat sa-
piens.

Vino gravor caput, o Onomacrite, et mihi vinum
infert
Vinum, et mentis non amplius ego sum custos
505 Nostrae; at domus circumcurrit; sed sane
surgens

38) habe] sic (= Theogn. ἔχει) Editt. 1561., 1563., 1576., 1581.; Editt. 1564., 1570. habes.

39) multos (scil. calices)] sic (= Theogn. πολλοὺς) Editt. 1561., 1570.; Editt. 1561., 1563., 1576., 1581. multis.

40) craterem] sic (= Theogn. κρατήρα) Editt. 1561 — 1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. corrupte: creatorem.

41) non iniucundum] sic (= Theogn. οὐκ ἀχάρη) Editt. 1561., 1570.; Editt. 1561., 1563., 1576., 1581. non incundum.

- Tentabo, num forte et pedes vinum habeat,
Et mentem in pectoribus; timeo autem, ne
quid stultum
Faciam ebrius, et magnum dedecus habeam.
Vinum potatum copiose *malum est*; si vero
quis ipsum
- 510 Bibat sapienter, non *malum est*, sed bonum.
Venisti sane, o Cleariste, profundum pontum
permensus
Huc ad nihil habentem, o miser, nihil habens.
- Navis sane lateribus sub transtra ponemus nos,
O Cleariste, quae habemus, et quae tribuunt Dii.
- 515 Eorum autem, quae sunt *nobis*⁴²⁾, optima
dabimus; si vero quis venerit,
O Iupiter, amicus qui sit, *dicam ei*: recumbe,
ut amicitiam habes;
Neque quid facultatum mearum celabo *te*, neque
quid maius
Tui causa hospitii aliunde afferemus.
Si vero quis percontetur *de mea vita*, sic illi
dicito:
- 520 Quod bene quidem difficulter, quod difficulter
vero, maxime bene,
Sic, ut unum quidem hospitem patrium⁴³⁾ non
reicere,
Xenia vero plura est non potens praebere.
Non te frustra, o Plute, mortales colunt maxime;
Re vera enim facile calamitatem fers.
- 525 Etenim divitias quidem habere bonos par est;
Paupertas vero malo commoda viro ferre.
Heu meam pubertatem, et senectutem exitialem,
Hanc quidem imminentem, illam vero discedentem.
Neque quemquam prodidi amicum, et fidelem
socium,
- 530 Neque in meo animo dolosum nihil inest.
Semper mihi charum cor exultat, quando audio
Tibias sonantes desiderabilem sonum,
Laetor vero bene bibens, et tibicinem audiens;
Laetor vero benesonam manibus lyram tenens:
- 535 Nunquam servile caput rectum natum est,
Sed semper obliquum, et cervicem obliquam
habet.
Neque enim ex scilla rosae nascuntur, neque
hyacinthus,
Neque unquam ex ancilla filius ingenuus.
Nullus vir, amice Cyrne, compedes fabricat
sibi,
- 540 Si non meam mentem decipiunt Dii.
Timeo, ne hanc civitatem, o Polypaeda, iniuria,
Quae Centauros crudivoros, perdat.
Oportet me ad amussim, et rectam rationem,
hanc indicare,
Cyrne, causam, aequumque utrisque dare,
545 Vatis, avibusque et ardentibus sacrificiis,
Ut non erroris turpe dedecus habeam.
Neminem unquam malo⁴⁴⁾ urge, sed iusto.
Beneficentia nihil *est* melius.
Nuntius mutus bellum multilacrymum excitat,
550 Cyrne, ex procul conspicua apparens specula.
Quin equis iniice velocibus frena;
Hostilibus enim ipsos viris occursuros video.
Non multo spatio pertransibunt semitam,
Nisi meam mentem fallunt Dii.
- 555 Oportet forti esse animo gravibus in doloribus
constitutum virum,
Aque Diis⁴⁵⁾ petere liberationem immortalibus.
Considera, periculum quidem in novaculae statacie,
Aliquando multa habebis, aliquando pauciora:
Ita ut tu neque valde abundans possessionibus fias,
560 Neque tu in multam opulentiam evadas.
Sit mihi alia quidem me habere, alia vero
multa donare,
Opes hostium amicis habere.
Vocari vero ad convivium, sedere autem iuxta
bonum
Virum, utilem sapientiam omnem scientem,
565 *Causa* intelligendi, quando aliquid dixerit
sapiens, ut docearis,

42) *nobis*] in Ed. 1563. deest.

43) patrium] sic (= Theogn. πατριῶν) Editt. 1561., 1564—1581.; Ed. 1563. mendo typogr.: partium.

44) malo] sic (= Theogn. κακότητι) Editt. 1561—1576.; Ed. 1581. male.

45) Aque Diis] sic (= Theogn. ἰσὺς τε θεῶν) Editt. 1561., 1563., 1570—1581.; Ed. 1561. Atque Diis.

- Et hoc ad domum lucrum habens abeas.
 Pubertate oblectans *me* ludo; diu enim sub
 Terra, amissa anima, iacebo sicut lapis
 Mutus; linquam ⁴⁶⁾ autem amabilem lucem
 solis.
- 570 Quamvis vero bonus fuerim, videbor nihil
 amplius.
 Opinio quidem hominibus malum magnum *est*,
 experientia autem optimum.
 Multi inexpertam opinionem habent bono-
 rum ⁴⁷⁾.
- Bene habeo, bene habe; quid nuntium alium
 mittis?
 Beneficii facile *est* nuntium.
- 575 Me amici produunt, quoniam inimicum fugio,
 Tanquam gubernator Choeradas marinas.
 Facile *magis* ex bono facere malum, quam ex
 malo bonum.
 Ne me doce: minime tantus sum, *ut* discam.
 Odi malum virum; tacite ⁴⁸⁾ vero adsum,
- 580 Parvae avis levem habens mentem.
 Odi vero mulierem circumversantem, virum-
 que protervum,
 Quicumque alienum vult aurum ⁴⁹⁾ arare.
 Sed quae quidem praeterierunt, impossibilia
 sunt factu
 Opera; quae autem post *erunt*, custodiae
 curae sint.
- 585 Omnibus sane periculum in rebus: neque
 quis novit,
 Quo evadere futurus est, re incipiente.
 Sed hic quidem celebrari tentans, non providus
 In magnum incommodum, et grave cecidit.
 Sed benefacienti Deus in omnibus ponit
- 590 Successum bonum, liberationem stultitiae.
 Tolerare oportet, quae dant Dii hominibus
 mortalibus,
 Facileque ferre utramque sortem.
 Neque malis aegrotans ange mentem, neque
 bonis
 Oblecteris repente, ante *quam* finem extre-
 mum videris.

46) linquam] sic (= Theogn. λέλω) Editt. 1561 — 1576.;
 Ed. 1581. mendo typogr.: linguam.

47) honorum] sic (= Theogn. ἀγαθῶν) Editt. 1563 — 1581.;
 Ed. 1561. bonum.

48) tacite] sic Editt. 1561 — 1576.; Ed. 1581. tacita (Theogn.
 ἀλυσσμένη).

49) arum] sic (= Theogn. ἄρονται) Editt. 1561., 1563.,
 1570 — 1581.; Ed. 1561. mendo typogr.: aurum.

- 595 O homo, inter nos a longe simus amici:
 Praeter hanc, omnis rei est satietas.
 Diu sane et amici simus; caeterum etiam aliis
 conversare ⁵⁰⁾
 Viris, qui tuam magis cognoscunt mentem.
 Non me fefellisti iens per viam, quam iam et
 prius
- 600 Agebas, furans nostram amicitiam.
 Peri, o Diisque inimice, et hominibus infidelis,
 Frigidum qui in sinu varium habebas an-
 guem.
 Talia vero et Magnetas perdiderunt facinora.
 et iniuria,
 Qualia nunc sacram hanc civitatem occu-
 pant.
- 605 Multo sane plures *quam* fames, satietas per-
 didit iam
 Viros, quotquot parte plus habere volebant.
 In initio mendacii modica gratia, atque in fine:
 Turpe sane lucrum, et malum utrumque
 Est; neque quicquam pulerum *est ei*, quem
 mendacium comitetur,
- 610 Viro: etsi exierit prius ex ore.
 Non difficile *est* vituperare propinquum, ne-
 que ipsum
 Laudare: improbis viris haec curae sunt.
 Tacere autem non volunt mali, mala garrientes,
 Sed boni omnium modum sciunt habere.
- 615 Neminem prorsus bonum, et moderatum
 virum,
 Eorum, *qui* nunc *sunt*, hominum sol ad-
 spicit.
 Non admodum hominibus ex animi sententia
 omnia fiunt;
 Multo enim mortalibus praestantiores *sunt*
 immortales,
 Multum in anxietatibus versor, moerens corde;
- 620 Summam enim paupertatem non praeter-
 currinus.
 Quilibet divitem virum colit, contemnit autem
 pauperem;
 Omnibus vero hominibus ea inest mens.
 Omnigenae nequitiae inter homines sunt,
 Omnigenaeque virtutes, et vitae artes.
- 625 Difficile *est* sapientem apud insipientes multa
 loqui,
 Et tacere semper; hoc enim non *est* possibile.

50) conversare] sic Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581.:
 conversari (Theogn. ἐμικέιν).

- Turpe sane *est* ebrium apud viros sobrios esse;
 Turpe vero, si sobrius apud ebrios maneat.
 Pubertas et adolescentia allevant⁵¹⁾ mentem viri;
- 630 Multorum vero effert animum in errorem.
 Cui non animi libidine fortior *est* mens, *ille*
 semper in noxis,
 Cyrne, et magnis versatur in erroribus.
 Consulta bis et ter, quod tibi in mentem venerit;
- Nocuus enim profecto praeceps vir est.
- 635 Viros bonos sequitur consilium et pudor,
 Qui nunc inter multos re vera *sunt* pauci.
 Spes et periculum inter homines *sunt* similes;
 Illa enim gravia sunt numina, utrumque⁵²⁾.
 Saepe praeter opinionem et spem contingit invenire
- 640 Res virorum; consilii vero non inest finis.
 Non sane molestia afficit ullus neque amicum,
 neque inimicum,
 Nisi seriam rem consequaris.
 Multi apud craterem amici sunt sodales;
 In autem seria re pauciores.
- 645 Paucos curatores fideles invenias amicos,
 Positus in magna animi anxietate.
 Iam nunc pudor quidem inter homines periiit,
 Sed impudentia terram circumit.
 Heu improba paupertas, cur meis decumbens
 humeris
- 650 Corpus deturpas, et mentem nostram?
 Turpia autem me non volentem vi, et multa
 doces,
 Bona ab hominibus et honesta edoctum?
 Beatus sim, et Diis charus immortalibus,
 Cyrne, virtutem vero aliam nullam amo.
- 655 Tecum, Cyrne, affecto male moeremus omnes;
 Sed sane alienus dolor diem unum durat tantum.
 Nihil nimis difficilibus contristeris mentem, neque bonis
 Gaude, quoniam est viri omnia ferre boni.
 Neque iurare oportet hoc aliquid: nunquam
 res haec erit;
- 660 Dii etenim oderunt, quibus adest finis.

51) allevant] sic Editt. 1561., 1564., 1570.; Editt. 1563., 1576., 1581. allevat (= Theogn. ἐπιβοηθεῖν).

52) utrumque] sic (= Theogn. ἀμφοτέρω) Editt. 1561., 1563., 1576., 1581.; Editt. 1561., 1570. utrinque.

- Et facere sane aliquid: et ex malo bonum factum est,
 Et malum ex bono, et pauper vir
 Statim valde ditavit *se*: et qui valde multa acquisivit
 Derepente, omnia profecto perdidit nocte una.
- 665 Et sapiens peccavit, et insipientem saepe gloria
 Secuta est, et honorem, etiam *qui* malus erat, invenit.
 Si quidem opes haberem, o Simonida, quales novi,
 Non possem angi congredivis;
 Nunc autem me cognoscentem praetereunt:
 sum vero mutus
- 670 Opibus, multis sciens licet melius adhuc.
 Quare nunc ferimur, velis albis expassis,
 Melio ex ponto noctem per tenebrosam.
 Exhaustire autem *sentinam* non voluit; superat autem mare
 Utrumque navis latus, ubi valde quis difficile
- 675 Servatur; illi vero dormiunt: gubernatorem quidem fecerunt quiescere
 Bonum sane, qui custodiam habebat perite.
 Opes autem rapiunt vi; decor vero periit.
 Divisio autem non amplius fit in medium.
 Baiuli vero imperant, mali autem super bonos:
- 680 Timeo, ne quo modo navem fluctus absorbeat.
 Haec mihi aenigmaticae dicta sint, occulta probis;
 Cognoscere autem potest quis etiam malum, si sapiens sit.
 Multi divitias habent imperiti; alii autem honesta
 Quaerunt, gravi oppressi paupertate.
- 685 Facere autem utrisque⁵³⁾ difficultas incumbit;
 Prohibent enim hos quidem opes, illos vero mens.
 Non licet mortalibus adversus immortales, pugnare,
 Neque *in* ius vocare: nemini hoc fas *est*.
 Non oportet pascere, quod non pascendum fuerit:

53) utrisque] sic (= Theogn. ἐμφοτέρω) Editt. 1564., 1570.; Editt. 1561., 1563., 1576., 1581. utrisque.

- 690 Neque facere, quod non melius sit⁵⁴⁾ perficere.
 Gaudens bene pericias viam magnum per pontum⁵⁵⁾,
 Et te Neptunus gaudium amicis reducat.
 Multos sane satietas viros perdidit insipientes;
 Cognoscere enim difficile est modum, quando bona adsunt.
- 695 Non possum tibi, o anime, praeberere necessaria omnia:
 Sustine; nam pulchra non tu solus amas.
 Bene quidem habente me, multi sunt amici;
 si vero quid sinistrum
 Contigerit, pauci fidelem habent mentem.
 Turbae autem hominum virtus unica est haec,
 700 Ditescere; sed aliarum rerum nullus sane est usus,
 Neque si iustitiam quidem habeas Rhadamanthi ipsius,
 Plura vero sciveris, quam Acolides⁵⁶⁾ Sisyphus,
 Qui etiam ex inferno peritiis rediit,
 Persuasa Proserpina blandis verbis,
 705 Quae hominibus praebet oblivionem, laedens sensum.
 Alius vero nondum quis hoc consideravit,
 Quemcunque sane mortis nigra nebula obtexerit,
 Veneritque in horridum locum mortuorum,
 Nigrasque portas transierit, quae mortuorum
 710 Animas cohibent, etsi recsantes.
 Verum tamen⁵⁷⁾ illinc Sisyphus rursus rediit heros
 Ad lucem solis, sua variarum rerum peritia.
 Neque si falsa quidem facis veris⁵⁸⁾ similia,
 Linguam habens bonam Nestoris divini;
 715 Celerior autem fueris pedes velocibus Harpyis,
 Et filius Boreae, quorum celeriter eunt pedes.

54) sit] sic (= Theogn. 5) Editt. 1561—1564., 1576., 1581.: Ed. 1570. fit.

55) viam magnum per pontum] sic (= Theogn. ὁδὸν μεγάλου διὰ πόντου) Editt. 1561—1576.: Ed. 1581. viam magnum per pontum.

56) Acolides] sic (= Theogn. Αἰολίδου) Editt. 1561., 1563., 1570—1581.: Ed. 1561. mendo typogr.: Acolides.

57) Verum tamen] sic Editt. 1561.. 1563.. 1576.. 1581.: Editt. 1564.. 1570. Veruntamen.

58) veris] sic (= Theogn. κρίμασιν) Editt. 1561.. 1564.. 1570.; Editt. 1563., 1576., 1581. veri.

- At⁵⁹⁾ certe oportet omnes sententiam hanc reponere,
 Quod divitiae plurimam in omnibus habent potestatem.
 Aequaliter divites sunt, is cui multum argentum est,
 720 Et aurum, et terrae fraxiferae arva,
 Equique mulique, et cui necessaria adsunt
 Ventrici et lateribus, et pedibus grata pati,
 Pueri et mulieris; quando vero illorum venerit
 Tempus, et cum pubertate est congruum:
 725 Haec sunt divitiae hominibus; nam superfluas omnes
 Opes habens nemo venit in infernum.
 Neque pretia dans mortem fugerit, neque graves
 728 Morbos, neque malam senectutem instantem⁶⁰⁾.
- 731 O Iupiter pater, utinam fiant Diis amica, scelestis quidem
 Contumeliam placere, et ipsis hoc sit gratum.
 Animo improba facinora, in mentibus autem quisquis crudelis⁶¹⁾
 Fecerit, Deos nihil curans.
 735 Ipsum postea rursus luere mala, neque postea Patris improbitas liberis⁶²⁾ sit malum.
 Filii vero, qui cum sint iniusti patris, iusta cognoscentes
 Faciunt, o Iupiter, tuam iram reverentes.
 Ab initio iusta inter cives amantes,
 740 Ne quam transgressionem luant parentum.
 Haec sint beatis Diis grata; nunc vero qui facit scelus,
 Ille effugit; poenam autem alius postea fert.
 Et hoc, o immortalium rex, quomodo est iniustum?
 Facinora qui vir extra existens iniusta.
 745 Nullam iniquitatem habens, neque iusiurandum impium.

59) At] sic (= Theogn. ἀλλὰ) Editt. 1561., 1564—1581.: Ed. 1563. Ac.

60) Distichon, quod hunc versum in Editt. Bekk., Bergk. subsequitur (et in Ed. Brunck. h. l. exstat):
 φροντίδες ἀνθρώπων ἔλαγον πτερά ποικίλ' ἔχουσαι.
 ἀνθρώπων ἀνθρώπων εἴματα καὶ βίωτης.
 in Editt. 1561—1581. h. l. deest. In Ed. Gaisf. (Poetae minores graeci. Vol. I. p. 203—277.) hoc dist. h. l. omissum post vs. 1226. reperitur.

61) crudelis] sic Editt. 1576., 1581. (= text. gr. Editt. 1564—1581. et Editt. recent. ἀπρηγῆς): Editt. 1561—1570. Minervae (= text. gr. Editt. 1561., 1563. ἄρηγης).

62) liberis] sic (= Theogn. παῖσι) Editt. 1561., 1563., 1570—1581.: Ed. 1561. mendo typogr.: libris.

Sed iustus existens, non iusta patitur?
 Quis itaque et homo alius respiciens ad eum,
 postea
 Veneretur Deos? et quem animum habens,
 Quando vir iniustus et sceleratus, neque cuiusquam viri,
 750 Neque quicquam Deorum iram timens,
 Contumeliam facit *aliis* divitiis saturatus; iusti vero
 Affliguntur gravi pressi paupertate?
 Haec discens, o chare sodalis, iuste opes acquirere,
 Prudentem animum habens sine peccato.
 755 Semper horum versuum memor; ad postremum vero
 Probabis, verbo frugi obtemperans.
 Iupiter quidem *super* hanc civitatem teneat in aethere manens
 Semper dextram manum in illaesionem,
 Alique immortales beati Dii; sed Apollo
 760 Concinnet⁶³⁾ linguam, et mentem nostram:
 Cithara rursus sonet sacrum melos, sive etiam tibia.
 Nos vero libationibus Deos placantes,
 Bibamus, iucunda inter nos loquentes,
 Nihil⁶⁴⁾ Medorum metuentes bellum.
 765 Hic esse, et meliorem laetum animum habentes
 Sine curis hilariter vivere
 Oblectatos, longe vero malas sortes arceri,
 Senectutemque exitialem, et mortis finem.
 Oportet Musarum famulum, et nuntium, si quid eximium
 770 Noverit sapientiae, non invidum esse;
 Sed alia quidem inquirere, alia vero indicare⁶⁵⁾, alia vero facere,
 Quid ipsis profuerit solus sciens?
 Phoebe rex, ipse quidem turri ornasti civitatem summam,
 Alcathoo Pelopis filio gratificans;
 775 Ipse vero exercitum contumeliosum Medorum abarce
 Hac civitate, ut tibi populi in laetitia

63) Concinnet] sic (= Theogn. ἀσφράσσει) Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581. Continet.

64) Nihil] sic Editt. 1561., 1564., 1570.; Editt. 1563., 1576., 1581. Nil.

65) indicare] sic (= Theogn. δείχνοντα) Editt. 1561 — 1570.; Editt. 1576., 1581. mendo typogr.: iudicare.

Vere ineunte claras mittant Hecatombas⁶⁶⁾
 Delectati cithara, et hilari convivio,
 Paeoniumque choris, vociferationibusque tuum circum altare.
 780 Profecto enim ego timeo, stultitiam intuens,
 Et seditionem Graecorum, populi corruptricem; sed tu, Phoebe,
 Propitius nostram hanc custodi civitatem.
 Veni quidem enim ego et in Siculam aliquando terram:
 Venique in Euboeae vitiferum solum,
 785 Spartamque Eurotae arundiniferi claram urbem:
 Et me excipiebant alacriter omnes advenientem;
 Sed nulla mihi oblectatio in praecordia venit eorum,
 Adeo nihil sane erat charius aliud patria.
 Nunquam mihi cura recentior alia ostendatur
 790 Loco amabilis sapientiae; sed hanc semper habens,
 Oblecter⁶⁷⁾ cithara et saltatione et carmine,
 Et cum bonis bonam habeam mentem.
 Neque quemquam externum offendens factis improbis,
 Neque quemquam civium; sed iustus existens
 795 Tuam ipsius mentem oblecta; morosorum vero civium
 Alius aliis male, alius melius dicit.
 Bonos alius valde vituperat, alius laudat;
 Malorum vero mentio fit nulla.
 Hominum autem inculpatus super terram est nullus;
 800 Sed cui melius *est*? cuius non pluribus cura est.
 Nullus hominum neque erit, neque fuit,
 Qui omnibus placens descendet in *domum* Platonis.
 Neque enim, qui mortalibus et immortalibus imperat,
 Iupiter Saturnius, hominibus omnibus placere potest.
 805 Torno et amussi, et gnomone virum oracula petentem

66) Hecatombas] Editt. 1576., 1581. male: Hecatombas.

67) Oblecter] sic (= Theogn. τροπολογῶν) Editt. 1561 — 1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. Oblectare.

- Rectius, oportet quidem, Cyrne, observantem esse,
 Cuinam *in* Pythone Deus respondens sacerdoti
 Vaticinium significaverit pingui ex adyto.
 Neque quicquam enim addens, nullum poteris
 quodquam remedium invenire,
 810 Neque auferens, a Diis errorem profugere.
 Rem passus sum morte inimici nihil inferiorem,
 Sed aliarum omnium rerum, Cyrne, molestissimam.
 Me amici prodiderunt; ego vero inimicos accedens,
 Videbo et eorum, quamcunque habeant, mentem.
 815 Bos mihi in lingua forti pede calcitrando insiliens,
 Prohibet garrere, etiam scientem.
 Cyrne, tamen vero, quod fatum est pati, non licet effugere;
 Quod vero fatum est pati, non timeo pati.
 In valde durum malum venimus, ubi maxime,
 820 Cyrne, ambos fatum corripiat mortis.
 Qui vero senescentes contemnunt parentes,
 Horum quidem locus, Cyrne, modicus est.
 Neque quemquam adiuva tyrannum, sub spe lucri esse,
 Neque occide, Deorum foedera iniens.
 825 Quomodo nobis sustinuit sub tibicine canere
 Animus, terrae vero rex apparet ex foro,
 Quae nutrit frugibus, in conviviis gestantes,
 Fulvisque comis purpureas coronas.
 Verum age quidem, o Scytha, tonde comam,
 seda comessionem;
 830 Luge vero suave olentem locum pereuntein.
 Fiducia opes perdidisti, diffidentia autem servavi;
 Consilium vero difficile est amborum.
 Omnia illa in corvis et in corruptione sunt, neque quis nobis
 Autor immortalium, Cyrne, Deorum beatorum,
 835 Sed virorum vis, et lucra multa⁶⁸⁾, et iniuria
 Multis ex bonis in calamitatem protrusit.
 Duae sane sunt potus sortes miseris mortalibus:
 Sitis membra resolvens, et inebriatio molesta.
 Horum vero per medium versabor: neque mihi persuadebis,

68) multa] sic (= Theogn. πολλέ) Editt. 1561 — 1576; in Ed. 1581. deest.

- 840 Neque quicquam non potare, neque nimis inebriari.
 Vinum mihi *in* reliquis quidem placet, *in* una autem *re* displicet,
 Quando scilicet armans me, virum contra inimicum agit.
 Sed quando supra existens, infra sit,
 Toties domum iras sedantes potum.
 845 Bene quidem constitutum virum male constituere facile est;
 Bene vero constituere, quod male constitutum est, difficile est.
 Calcibus insulta populo fatuo, percutete stimulo
 Acuto, et iugum grave circumpone;
 Non enim unquam invenies populum domini studiosum adeo,
 850 Hominum quotquot sol adspicit.
 Iupiter virum perdat coelestis, qui suum sodalem
 Mollia garriens fallere vult.
 Suavia quidem et prius, sed multo meliora quam nunc:
 Quapropter improbis nulla est gratia.
 855 Saepe civitas haec per rectorum nequitiam,
 Velut navis inclinata, ad terram cucurrit.
 Amicorum vero si quidem quis videt me aliquid adversi habentem,
 Cervicem avertens, neque videre vult.
 Si vero quidpiam mihi alicunde boni, qualia saepe contingunt viro,
 860 Multas salutationes et amicitias habeo.
 Amici me produunt, et non volunt quicquam dare
 Viris apparentibus; sed ego ultronea,
 Serotinaque egredior, et matutina rursus ingredior,
 Cum gallorum vox auditur expergiscentium.
 865 Multis inutilibus Deus dat viris divitias
 Bonas, qui neque sibi melior quicquam existens,
 Neque amicis; virtutis autem magna gloria nunquam peribit,
 Bellator enim vir terram et urbem⁶⁹⁾ servaverit.
 In me deinde cadat magnum coelum, latum superne,

69) urbem] sic (= Theogn. ὄστν) Editt. 1561 — 1576; Ed. 1581. orbem.

- 870 Aereum, hominum metus antiquorum,
Si non ego illis quidem auxiliabor, qui me
amant;
Sed inimicis molestia, et magnum nocumen-
tum ero.
O vinum, partim quidem te laudo, partim vero
te vitupero: neque te omnino
Neque unquam odisse, neque amare possum.
- 875 Bonum et malum es: quis poterit te qui-
dem vituperare?
Quis vero poterit laudare, mediocre[m] ha-
bens sapientiam? ⁷⁰⁾
Bibe vinum, quod mei verticis Taygeti
880 Vites tulerunt, quas plantavit senex
Montis in vallibus, Diis charus Theotimus,
Ex ⁷¹⁾ plataneto frigidam aquam educens.
Ex quo libens graves quidem dissipabis curas,
Potus vero eris multo alacrior.
- 885 Pax et divitiæ habeant civitatem, ut cum
aliis
Committere; malum enim non amo bellum.
Neque nimis praeconi aurem praebe alte voci-
feranti;
Non enim paterna pro terra pugnamus.
Sed turpe est, praesentem, et velocibus qui in-
sedit ⁷²⁾
- 890 Equis, non bellum lacrymosum intueri.
Heu meam ignaviam, Cerinthus quidem periiit:
Lelantique bonum tondetur vinetum.
Boni fugiunt, civitatem vero mali admini-
strant:
Ut Cypsellizon Iupiter perdat genus.
- 895 Nequius vero nil melius vir habet in se ipso,
Neque imprudentia, Cyrene, quicquam peius.
Cyrene, ne viris in omnibus rebus mortalibus
succense,
Expendens, quod mentem qualem quisque
habet
Ipse in pectoribus, et facta; sed iusto
- 900 Et iniusto magnum malum mortalibus inest.
Est aliud quidem peius, aliud vero melius fac-
tum cuiusque;

70) Distichon, quod hunc versum in Editt. Brunck., Bekk., Bergk. subsequitur vs. 877 sq.

Ἡρώϊσις, ἡδὲ θυμῷ. τὰχ' αὖ τινὲς ἄλλοι ἔσονται
ἀνδρες, ἔγὼ δὲ θεῶν γαῖα μέλαινα ἔσομαι.
in Editt. 1561—1581. et in Ed. Gaisf. h. l. deest.

71) Ex] sic (= Theogn. ἐξ) Editt. 1561., 1563., 1570—1581.; Ed. 1561. El.

72) insedit] sic Editt. 1561., 1564., 1570.; Editt. 1563., 1576., 1581. incedit (Theogn. ἐπιβάντα).

- Nullus vero hominum ipse in omnibus sa-
piens.
Quisquis impensam servat, pecunias captans,
Clarissimam virtutem apud prudentes habet.
- 905 Si enim perspicere vitae finem liceret, quan-
tum tempus quis
Cunctaretur finiens in domum Plutonis
transire:
Par esset eum, qui quidem plus temporis fatum
expectaret,
Parcere magis huic, quam habebat ⁷³⁾, vitae.
Iam vero non licet, quod sane et mihi magnum
luctum excitat:
- 910 Et mordeor mentem, et dupliciter animum
habeo.
In trivio consisto: duae sunt viae mihi;
Ambigo, harum utram ingrediar priorem:
An nihil expendens, teram vitam in miseria,
An vivam iucunde, opera faciens pauca.
- 915 Vidi quidem enim ego virum, qui parceret,
et nunquam ventri
Cibum liberum, dives existens, daret;
Verum prius quam perfecisset, descendit do-
mum Plutonis intra,
Opes vero is hominum, qui in eas incidit,
accepit,
Adeo ut in intempestiva laboraret, et non da-
ret, ut vellet quis.
- 920 Novi vero alium, qui erat ventri ⁷⁴⁾ obtem-
perans,
Facultates quidem dilapidavit; dicebat enim:
vivo mentem oblectans;
Mendicat ⁷⁵⁾ vero apud amicos omnes, ubi
aliquem viderit.
Sic, o Democles, pro facultatibus optimum
omnium
Sumptum facere, et curam habere.
- 925 Neque enim cum laboraveris, alii laborem
tuum impertieris,
Neque mendicans, servitatem finieris.
Neque, si senectus venerit, opes omnes effluxerint;
Nam in hoc genere opes optimum, est ha-
bere.

73) habebat] sic (= Theogn. εἶχε) Editt. 1561—1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. habeat.

74) ventri] sic (= Theogn. γαστρί) Editt. 1561—1564., 1576., 1581.; Ed. 1570. mendo tyogr.: neutri.

75) Mendicat] sic (= Theogn. πτωχέσι) Editt. 1561.—1570.; Editt. 1576., 1581. Mediat.

Si enim dives es, multi *sunt tibi* amici; si vero pauper es,
 930 Pauci; non iam similiter ipse vir bonus *est*.
 Parcere quidem melius est, postquam nec mortuum luget
 Quisquam, si non videt opes relictas.
 Paucis hominum virtus et pulchritudo obvenit:
 Beatus *est*, qui haec ambo sortitus est.
 935 Omnes quidem *se* colunt simul, aequales,
 quonia in eodem
 Habitant loco, quique seniores *sunt* ⁷⁶).
 Non possum voce suavi canere, velut luscinia;
 940 Etenim superiori nocte ad comessationem ivi.
 Neque tibicinem cautor; sed me sodalis
 Deserit, sapientiae non indigens.
 Prope tibicinem canam, illi constitutus
 Dexter, immortales Deos precans.
 945 Eo ad amussim rectam viam, neutram in partem
 Inclinas; oportet enim me recta omnia cogitare.
 Patriam ornabo claram civitatem, neque populo
 Attendens, neque iniquis viris obediens.
 Hinnulum ex cervo leo ut viribus confidens,
 950 Pedibus comprehendens, sanguinem non bibi.
 Muros autem altos conscendens civitatem non diripui,
 Iungensque equos currum non incendi;
 Agens vero non egi, et non finivi finiens:
 Faciensque non feci, perfecique non perficiens.
 955 Improbis vero benefacienti duo *sunt* mala;
 nam *se* suis
 Privabit multis *rebus*, et gratia nulla *habebitur*,
 Si quo affectus a me beneficio magno, non gratiam habes,
 Egens nostras iterum adeas domos.
 Donec quidem ipse bibi ex fonte profundo,
 960 Suavis mihi videbatur, et pulchra *esse aqua*.
 Modo vero iam turbatus est; aqua vero commiscetur limo:
 Alio fonte bibam, aut fluvio.

Ne unquam laudes, prius *quam* noveris virum clare,
 Appetitum, et modum, et mores, qualis sit.
 965 Multi sane fucatos fallaces mores habentes
 Occultant, induentes ⁷⁷) animum diurnum.
 Horum vero indicat omnium tempus mores cuiusque;
 Etenim ego mentem longe iam extra perrexi,
 Praevenique laudans, priusquam tuos per omnia cognoscerem ⁷⁸)
 970 Mores; nunc autem iam navis velut longe discedo.
 Quae vero virtus *est* bibentem, vini praemium reportare?
 Saepe sane vincit et malus virum bonum.
 Nullus hominum, quem postquam tandem terra texerit,
 Inque Erebum descenderit, domumque Proserpinae,
 975 Oblectatur ⁷⁹), neque lyram, neque tibiaum audiens,
 Neque Bacchi dona tollens.
 Haec videns, cordi bene persuadeto, ut leviam Genua, et caput intremulus proferam.
 Ne mihi vir sit lingua amicus, sed magis re ipsa
 980 Manibusque properet, opibusque utrumque,
 Neque inter pocula verbis meam mentem oblectet;
 Sed faciens appareat, si quid possit, bonum.
 Nos vero in convivia charum declinemus animum,
 Ut praeterea oblectationis opera amabilia ferat.
 985 Statim enim tanquam cogitatio praeterit splendidae pubertatis,
 Neque equarum impetus est velocior,
 Quae quidem virum ferunt tumultuosum in laborem virorum
 Impetuose, farrifero oblectatae campo.
 Bibe, quando bibant *alii*, cum quidem animo contristatus fueris,
 990 Nemo hominum noscat te gravatum.
 Interdum quidem patiens contristaberis, interdumque faciens